云阳大数据函〔2024〕38号

云阳县大数据应用发展管理局
关于县政协第十五届三次会议256号提案的
复  函

冯昊委员：
您提出的《关于推进数字经济与实体经济（云阳面业）融合发展的建议》（第256号）收悉。现答复如下。
近年来，县委、县政府高度重视云阳面业发展，围绕“打造优质劳务品牌，促进更高质量就业，推动产业升级发展”目标，不断细化行业标准规范、强化品牌培育推广、优化产业发展环境，取得了积极成效。
一是行业规模持续壮大。据统计，云阳人所开面坊近7万家，从业人员超20万人，遍布全国2700多个城市，占据了全国70%以上鲜面市场，年产值近700亿元，面业已成为云阳从业人数最多、产值最高、影响力最大的一项支柱产业。县内现有面业生产规上企业4家，为重庆陈大毛面业发展有限公司、云阳县连年发食品有限责任公司、重庆林泉农产品有限公司、云阳县广兴食品有限公司，面条小作坊46家。云阳小面产业园关联企业16家，主要包括小面加工生产、复合型调味品生产、面机生产和配套外观包装加工等企业。2023年，小面产业链实现工业产值11.87亿元。
二是面食产业加快发展。2020年，云阳（全国）面业大数据平台建成投用，整合全国面业上下游企业（面粉厂商、设备厂商）1000余户，实现全国面业数据信息的融合共享，推动云阳面业走向平台经济。2022年，制定出台云阳小面产业发展规划，云阳工业园区成功创建重庆市云阳小面特色产业建设基地。今年，我县与重庆农村商业银行合作，开发建设重庆面工数字化管理平台，实现全国云阳籍线面制作劳动者的数字化连接，从金融服务、面工信息平台化管理等方面推动面业发展。
下一步，我局将会同县商务委、县经济信息委，以“稳存量、优增量、提质量”为总体发展目标，从IP品牌创建、店面规范、产品投放、平台运营等方面进一步对面业发展优化赋能，建立全国统一的“云阳面业”品牌，培育完善面食产业配套，创建面业数字产业示范区，以数字服务终端、赋能产业发展，实现面业产业发展的迭代升级。
此复函已经龙敏局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县政协提案委，以便进一步改进工作。
此函。

云阳县大数据应用发展管理局
[bookmark: _GoBack]2024年6月18日

（联系电话：55129550，联系人：王岿）
— 1 —